SEGUNDO.- O Fundo TIC estará constituído inicialmente por créditos 

orçamentários correspondentes ao saldo de recursos não utilizados em atividades de 
informática incluídas nas rubricas orçamentárias 1, 2 e 3 dos exercícios 2022, 2023 e 
2024 –, no montante de USD 266.768,33 (duzentos e sessenta e seis mil setecentos e 
sessenta e oito com 33/100 dólares).  

Os créditos orçamentários iniciais serão com cargo no Fundo Capital de Giro. 

TERCEIRO.- A partir do exercício 2026, o orçamento da ALADI deverá contar 
com uma rubrica específica 2.11 “Informática”, à qual serão imputadas todas as